XXXIII. Ensi, comme je devant vous dis, fu li parlemens pris au val de Vavenyque. Là vint li emperères Henris et li quens Biertous et Ourris li sires dou Cyntré, et autre chevalier assés. Li connestables vint à l'emperéour, et mist pié à terre si tost comme il le vit; et quant il vint devant lui, il s'agenoilla; et li

emperères l'en leva, et le baisa et li pardonna son mautalent, et quanques il avoit meffait enviers lui; et l'en demain vint Joffrois de Ville-Harduin, et Othes de la Roche, et Gautiers de Tombes, bien à quarante chevaliers bien armés et moult bien montés, comme chil qui grant pièce avoient sis devant Corinthe. Et por oïr la pais en quelle manière et en quelle forme elle seroit ordennée i estoient-il venu. Que vous diroie-jou? Lombart défaillirent du parlement, que il n'i vinrent point, si empirièrent trop lor plaist; car li emperères s'afficha bien d'eus destruire selon son pooir. Et là devint Joffrois hom l'emperéour Henri, et li emperères li acrut son fief de la séneschauscie de Rouménie; et il en baisa l'emperères en foi. Et Aimes Buffois refu connestables en fief. Quant li emperères voit que Lombart ne se voelent assentir à s'amour, et qu'il au parlement qui estoit pris à Vavenyque ne varent venir, il s'en partist, et fist por lui garnir le castiel des Lombars, por chou qu'il ne sait qu'à avenir li est. Li emperères vint gesir à Labondeice un mercredi au soir. Dont passa la Closure, et Lombart le vinrent encliner. Li emperères chevauche tant que il est à Thèbes venus. Et Lombart font le castiel tenir contre lui; mais li emperères dit bien que il les fera assaillir, et s'il à force les puet prendre, il s'ahatist bien que il les fera honnir des cors. Et quant il entra dans Thèbes, dont peussies voir un si grant polucrone de palpas, et d'alcontes, et d'ommes, et de femes, et si grant tumulte de tymbres, de tabours et de trompes, que toute la terre en trembloit. Que vaut

chou? Tous viennent encontre lui, por obéir à son commandement.

XXXIV. Li emperères est entré en Thèbes; mais avant que il entrast en la ville, il descendi, si que li archevesques et li clergiés le menèrent au moustier Nostre-Dame. Là rendi grace à nostre Seigneur de l'honneur que il li avoit consenti à avoir en cet siècle. Puis ist hors du moustier, et fait asseoir le castiel, et dist que il l'assauroit se ils ne li rendent. Mais Lombart dient qui dedens sont que il ne li rendront mie. Dont fait drecier mangouniaus, et arengier ses arbalestriers entour les fossés, et fait traire et jeter à la maistre fremeté. Mais chou est por noient; car trop est li castiaus fors. Dont fist Hues d'Aire faire un chat, et le fist bien cuirier et acesmer. Et quant il fu toz fais, si le fisent mener par-dessus le fossé. Et fu, cele viesprée, malvaisement gardés. Si l'arsent chil dou castiel en tel manière qu'oncques ne pot iestre secourus d'ommes de defors. L'en demain les assailirent meslément siergant et chevalier ensamble, et chil dedans se deffendoient et jetoient pierres, et traioient carriais moult espesement, et moult bleçoient des nostres. Guillaume dou Chaisnoit estoit entrés el fossé, et faisoit passières à s'espée pour monter amont. Et quant chil de laiens le perchurent, si li jettièrent passières, et tant firent que il le navrèrent ou chief et en la main; né oncques por chou né guerpi l'assaut, ains l'en donnèrent le pris, au départir, tout chil qui à l'assaut estoient. Mais, sans faille, il est vérités que